ATA DA REUNIÃO Nº 129 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2023

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três realizou-se, no 14º andar do

Edifício Ventura Corporate Towers, localizado na Av. República do Chile, 330, Rio de

Janeiro – RJ, com início às nove horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do Conselheiro João Eduardo

Jost Magalhães e com a presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha Vidal Campelo e

Júlio César Gonçalves Corrêa. A reunião foi secretariada pelo Gerente de Governança e

Conformidade interino da Companhia, Diego Diniz Freitas. Iniciada a reunião, passou-se

ao segmento destinado às Questões de Ordem, sendo confirmada para o dia

27/11/2023 a próxima reunião ordinária. No segmento destinado às Deliberações

Formais o Colegiado analisou a decisão de redução de capital, aprovada pela

Controladora, nos termos da decisão da Diretoria Executiva da Petrobras Ata nº 5.918

de 23/11/2022, e solicitou que a Diretoria Executiva da Petrobras Biocombustível

manifeste sua posição quanto à existência, ou inexistência, de eventuais óbices em

relação à efetivação da referida operação. Além disso, foi solicitado que nova matéria

fosse pautada na Reunião da Diretoria Executiva da Petrobras Biocombustível para

formalizar a ratificação a ser dada por e-mail. Após o recebimento desta manifestação

da Administração da Petrobras Biocombustível, o Conselho Fiscal formalizará seu

parecer acerca da redução de capital. Dando continuidade à reunião, passou-se ao

tópico destinado às Informações para Conhecimento. Os membros do Conselho Fiscal

foram atualizados pelo Gerente de Governança e Conformidade Interino sobre o status

da implantação do sistema de governança Atlas na Companhia, sendo que foram

discutidas melhorias a serem implementadas na organização das informações dentro do

sistema. Em seguida, o Colegiado registrou o recebimento dos seguintes documentos: i)

Carta Anual de Políticas Públicas e Governança Corporativa 2023 ano base 2022; ii)

Relatório de Sustentabilidade da Petrobras Biocombustível 2022; iii) certidões negativas

tributárias Estaduais e Municipais dos locais onde a Companhia exerce atividades,

exceto a certidão do município de Candeias que de forma recorrente tem sido

apresentada a destempo; iv) nota de esclarecimento justificando a não contabilização

Ativos Fiscais Diferidos na Petrobras Biocombustível no ano base 2022; v) Relação de

fornecedores de matéria prima por Usina desde 2021; vi) Relatório Integrado de

Atividades de Gestão de Riscos 2022; e vii) Relatório de processos administrativos e

judiciais da Companhia – posição em 30/09/2023. Com relação à nota de esclarecimento

justificando a não contabilização de Ativos Fiscais Diferidos na Petrobras Biocombustível

ano base 2022, o Conselho solicitou a identificação de quais são os requisitos legais não

atendidos para a realização da citada contabilização. No que se refere ao Relatório de

processos administrativos e judiciais da Companhia – posição em 30/09/2023, o

Conselho solicitou que seja informado como o ativo contingente está contabilizado no

balanço da Companhia. Ademais, o Conselho solicitou que seja feita apresentação sobre

o auto de infração de Minas Gerais ressaltando os aspectos tributários e penais do citado

auto, bem como o impacto de valor nos créditos tributários da Petrobras Biocombustível

S.A. Reanalisando o relatório de Governança e Conformidade – 2T23, disponibilizado na

reunião anterior, o Conselho reiterou não foram fornecidas todas informações solicitadas

acerca das denúncias reportadas no relatório e que só uma delas foi disponibilizada. Foi

explicado que uma das apurações tem prazo de término previsto para o final de outubro

e que na próxima reunião do Conselho Fiscal serão trazidas informações adicionais

sobre este tema. Passando à análise dos Documentos Estatutários, foram

disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais os seguintes documentos: i)

Atas de Diretoria Executiva: nº 833, de 14/09/2023, nº 834, de 19/09/2023, nº 835, de

21/09/2023, nº 836, de 29/09/2023 e nº 837, de 06/10/2023; ii) Ata do Conselho Fiscal:

nº 128, de 25/09/2023; e iii) Ata de Assembleia Geral Extraordinária de 02/10/2023. -----

--------- ENCERRAMENTO: Às onze horas, o Presidente do Conselho Fiscal deu por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e aprovada,

vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente de Governança e

Conformidade interino da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

João Eduardo Jost Magalhães

Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa

 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas
Secretário

Minuta da Ata do Conselho Fiscal nº 129 de 20.10.2023 - v1.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: 0F6F3-CB190-CB49C

Solicitação de assinatura iniciada por: Janaina F. L. em 25/10/2023

Assinaturas

Diego Diniz Freitas
Assinou Eletronicamente 31627 31627

Assinou em:  25 de outubro de 2023, 13:48:17 | E-mail:  die********@pe************** | Endereço de IP:
177.124.229.198 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
117.0.2045.43, Windows 10 | Celular:  (**) *****-1830

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Assinou Eletronicamente 5206 5206

Assinou em:  25 de outubro de 2023, 15:23:00 | E-mail:  cri*************@pe************** | Endereço
de IP:  164.85.99.51 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
117.0.2045.43, Windows 10 | Celular:  ***********0025

Júlio Corrêa
Assinou Eletronicamente 5208 5208

Assinou em:  25 de outubro de 2023, 17:18:25 | E-mail:  jul*********@pg********* | Endereço de IP:
252.238.174.171 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 117.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********3940

Hash do documento (SHA256): 2120f75235088c844c7cb94bfaba3b80bab5c04b0dd190a03dc9600c02dc46f1 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/0F6F3CB190CB49C
https://www.atlasgov.com/sign/verify/0F6F3CB190CB49C

Joao Eduardo Jost Magalhães
Assinou Eletronicamente 8298 8298

Assinou em:  25 de outubro de 2023, 17:28:53 | E-mail:  jjo**@pe************** | Endereço de IP:
251.68.80.86 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.60) |
Celular:  ***********2047

Hash do documento (SHA256): 2120f75235088c844c7cb94bfaba3b80bab5c04b0dd190a03dc9600c02dc46f1 Página 2 / 2

		2023-10-25T20:29:01+0000
	AtlasSign Signature